Ad q̄oniē dī q̄ notis p̄missis i rōne
cause formalis: s̄l̄ nā
p̄clō cognoscit i rōne esse?. t̄n p̄misse que sūt
cāe p̄clōnis: nō considerate s̄b rōne intētōis cāli-
tatis. p̄ores sunt nā p̄clōne & pus nā cognoscit
tur. Primi ostēdo: Causa que est sub intētione
cāe ad alterū refert: sed relatiua sunt s̄l̄ natura
& f̄m cognitionē nālē: q̄ vnu non p̄t cognoscit
nisi cognito altero: & via v̄sa: ita q̄ neutrū p̄nci-
pali? a cognitionē alteri? depēdet magis ista via
q̄ ecōuerso: tūc ista duo sunt s̄l̄ in nā f̄m cogni-
tionē: sed relatiua sic se h̄st. q̄ cognito vno rela-
tivo: cognoscit & reliquum & ecōtra. & magis
vnu nō depēdet a cognitionē alteri? q̄ ecōtra:
tō sunt s̄l̄ in nā & cognoscunt f̄m nām. p̄mis-
se ergo s̄b rōne cāe s̄l̄ nā cognoscunt cū p̄clō-
ne. q̄: ut sic h̄st rōne relatiui. Secūdū ostēdo.
q̄: f̄m illud q̄d̄ sunt: faciūt cognitionē de p̄clō-
ne: ita q̄ p̄clō quo ad cognitionē depēdet ex p̄n-
cipiis p̄missay: cū p̄misse nō depēdeāt a cogni-
tionē p̄clōnis: sicut illud q̄d̄ est causa ab effectu
nō depēdet sed magis ecōtra. Q̄: q̄n vnu depē-
det ab altero & nō ecōtra: illd̄ a quo depēdet est
pus nā illo q̄d̄ depēdet. Cognitionē ergo p̄ncipio
rū qb̄ accidit itētō cālitatis: p̄or est f̄m naturā
q̄ cognitionē p̄clōnis: ergo cognitis p̄missis s̄b
formali intētōe cāe: s̄l̄ nā cognoscit et̄ p̄clō s̄b i
tētione effect̄: t̄n cognitis p̄ncipiis que sūt cāe
p̄clōnis: & nō f̄m q̄ applicant nō oportet s̄l̄ nā
cognoscē p̄clōne. / T̄si intelligēdū est. q̄ si p̄-
misse cognoscunt in se nō applicādo vnu alte-
ri. tūc p̄misse pus cognoscunt q̄ p̄clō in actu
t̄pe & nā: Si t̄n p̄misse detinatē ad iūtē applic-
at̄. Tūc s̄l̄ t̄pe cognoscunt p̄misse & p̄clō t̄n p̄
nā cognoscunt p̄misse: vnu applicatio ē illd̄ sine
q̄ nō p̄nt p̄misse & p̄clō s̄l̄ t̄pe cognoscit: & itelli.

Ad p̄mā rōniē dī: q̄ illa p̄bat q̄ p̄-
misse s̄b rōne cau-
se s̄l̄ nā cognoscit cū p̄clōne. / Ad aliō p̄ idē
/ Ad fr̄ch p̄ idē. Applicatio enī nō pt itelli sine

Posteriorum

applicatis: uno sunt nāliter simul quo ad cognitionem: et iō si cognoscuntur pmissae sub ratione applicati: necesse est simul natura cognoscēt cui applicant pmissae: tñ qd applicat non simul natura cognoscit. / Ad aliud dī: qd cognitio potētialis pclonis sit simul natura cum cognitione maioris tñ non oportet qd accepta minori sub majori ut cognitionis actualis pclonis simul natura sit cum cognitione maioris. / Ad puationem: dī qd non oportet actū comparari ad actuū: sicut comparat ad potētiā. / Ad ultimum dī qd p̄us natura cognoscunt pmissae qd applicantur: qd pclon. Et tñ ex hoc non sequitur qd pmissae prius tpe cognoscantur: et cum dī qd in illo priori nature in quo intellectus intelligit pmissas ptingit pausare et per psequēs spm non intelligere pclonem in eodem tpe. Sed p̄us tpe premissas: dī qd non sequitur. qd in eodē instātiā tpe sunt duo instātia nature: in quoy p̄ori intelligit pncipia: in posteriori cōclonem: et tñ simul tpe pclonē: et huius causa est: qd pmissae cum sint applicatae recte: sunt causa efficiēt: et necessaria in serēdi et cognoscēdi pclonem: et sic in eodē tpe intelliguntur pmissae et pclon: et non sūm p̄us et posterioris tpe: l3 sūm p̄ius et posterioris natura. Si queras qd liter est manifestum intellectui qd premisse et pclon sunt diversa sūm numerum. dī qd ex hoc est manifesta eorum diueritas: qd pclonem non cognoscimus: nisi qd p̄ognitis premisis. / Ad rōnes in oppositum dī: sicut dicebat. / Ad rōnem cōtra hoc: dī qd hec diffinitio causa est ad cuius ēē rē. est diffinitio illius qd est causa qd. s. subiacet intentioni cause: et nō est diffinitio huius intentionis que est causa: ga loquēdo de istis intentionib⁹ formaliter: uel de aliquo accepto sub istis: non magis ad cām se quis effectus qd ecōtra. / Allie rōnes p̄bat: qd premisse que sunt cause p̄ius natura cognoscuntur qd conclusio rē.

Questio. x.

Quid est scire: an sit dāda: qd non videt: qd aut est status in pncipiis pmissis: aut non. Si non tūc in pncipiis est processus in infinitum: sed infiniti non est accipere pncipium nec medium: et per psequēs nec postremum: et sic non erit scire: qd est incōueniens: si sit status in pncipiis. Tūc quero an ista pncipia sciuntur an non: si non. ergo cōclones non erūt: scire: qd ignoratis pmissis ignorantēs

steriora: si sic et manifestum est qd non per cām qd ibi est stat⁹ ut cōcedit: ergo scire non est ul̄ per cām. / Itē Aristotiles in sedā pclone huius dicit qd pncipia magis sciuntur qd pclones. qd vñqdc⁹ ppter qd: et qd pclones sciuntur pp̄ pncipia. ergo pncipia magis tunc erūt scita: et manifestū est qd pncipia non sunt scita per cām qd non h̄sit cām: ergo scire non est per cām semper cognoscē. / Item cognitionis nra est ab his que sunt nobis magis nota: sed effect⁹ sunt nobis magis nota: qd cāe: l3 cause p̄us natura sunt magis nota: et intellectus n̄t se h̄et ad illa que sunt manifesta in natura sicut oculus noctue ad lumen solis. ergo cognitionis nra est ab effectib⁹ ad cām: et non cōtra ergo rē. / Item si scire esset per cām: nunq̄ scire res pfecte quousq; ēēt de uētu⁹ ad p̄iam cām: que est pclonis pncipii. sed causa p̄ma est nobis imperfecte cognita: ergo qdlibet effect⁹ imperfecte cognoscit a nobis: sed s̄ non est scire. ergo nihil scit sub pp̄ia rōne: hoc est incōueniens: ergo scire non est per cām cognoscē. / Itē p̄tra sedā ptcularā cū dī: et qd si illi⁹ est causa: si ad cognitionē conclusionis oportet cām cognoscē ut applicat ad effectu⁹. sic pclon nunq̄ scire sūb pp̄ia rōne sed sub pp̄ia rōne relativi: qd cognoscē aliquid sūb pp̄ia rōne applicat est scire sub pp̄ia rōne relativi. / Itē p̄tra hāc ptcularam: qd impossibile est alr se h̄ere de his que frequenter sunt fūtē demōstrationes: cōtinuit enī scire per demōstrationem qd luna ecclipsat: sed manifestum est qd possibile est aliter se h̄ere. ergo male dī. qd scit impossibile est alr se h̄ere. / Item de corruptibilibus est scia. sūm qd corruptibilia sunt: et tñ corruptibile sūt: qd corrup̄tibile est possibile est se alr h̄ere rē. / Et h̄ dicet qd de corruptibili sive mobili nō est scia et rōne qua mobile est: sed sūm qd est immobile. / Cōtra: de mobili sūm qd mobile est sciētia libri phisicoy: qd de mobili sūm qd mobile scit demōstratiue qd est in potētia ad terminum. / Item si de mobili ēēt scia sub rōne immobillis: tūc de aliquo ēēt scia sub rōne sui oppositi. ergo oportet dicē qd de mobili sub rōne mobilis sit scia: et tūc redit ratio. / Ad oppositum est Aristotiles.

Ad qdōnē DICO qd diffinitio bsi datur: ppter qd scidum qd scire dī qd modis: ut dicit Linconis. Est enim scire coiter, et sic sciuntur ptingentia ad utrilibet. Et est scire pp̄ile: et sic sciuntur con-

tingentia nata. Et est scire magis proprie: et sic sciunt tam principia quod per se sunt. Et est scire marime proprietatem: et sic sciunt per se sunt per principia. Et isto modo scire est per eam cognoscere. et sic accipiendo scire diffinit Aristotiles. / Intelligendum tamen quo ad hoc quod aliquid sic sciatur regratur tres editiones: secundum Theologum. Primo regritur quod sciatur per eam: eadem enim sunt principia eendi et cognoscendi. Causa enim est principium alicuius rei: ergo est principium cognoscendi. Secundo regritur applicatio causae ad effectum: aliter non cognoscitur nisi in universalis in hinc et non in actu. ergo ad actualiter cognitionem regritur applicatio promissarum ita quod actualiter cognoscatur minor esse sub maiori. Tertio regritur quod scientia sit necessaria et non possit aliter se habere: et iste tres editiones inveniuntur in hac diffinitione per tres particululas positas. Prima editio innuit per primam particulam: cum dicit Arbitramur et ceterum. Secunda editio innuit per secundam particulam: cum dicit quod illius est causa. et tertia per tertiam cum dicitur Impossibile est aliter se habere.

Ad primam rationem dicitur quod in principiis est stat. Et cum queritur ulterius aut sciunt aut non dicitur quod loquendo de scia marime proprietate non sciunt principia prima: quod eam non habent. loquendo tamen de scia propria vel magis proprieta: principia sciuntur esse non per eam: scire tamen quod Aristotiles diffinit est per eam. unde equocatur de scire secundum quod principia sciuntur et conclusiones: que sciuntur per scire hic diffinitum. / Ad aliud dicitur quod principia magis sciuntur quam per se sunt. loquendo de scia magis proprietate et sic intelligit philosophus. loquendo tamen de scia marime proprietate secundum quod scire diffinitur hic: sic principia non sciuntur. / Ad aliud dicitur quod cognitione nostra a posteriori est simpliciter ab effectibus ad causas: quod effectus sunt notiores sensus. tamen nostra cognitione est a notioribus ad minus nota. sed notiora nobis potest intelligi dupliciter. Uno modo dicuntur nobis notiora: que sunt nobis notiora secundum intellectum comparando unam cognitionem intellectualis ad aliam. et sic principia prima sunt nobis notiora. ut dignitates: et isto modo nostra cognitione simpliciter est a nobis notioribus. Alio modo dicuntur nobis notiora: que sunt notiora sensus. et isto modo scia nostra non est simpliciter a nobis notioribus: scia enim que est per effectum: non est simpliciter scia et propter quod: sed tamen quod est. / Et cum dicitur quod principia non sunt nobis nota: cuicunque sunt manifesta nostra: dicendum est quod sic. / Ad probationem

dicitur Aristotiles. secundum metaphysicam per manifestam naturam non intelligit principia sed subiectas separatas / Ad aliud dicitur quod per se cognoscitur per principia sub ratione relativa. et non solus sub ratione relativa: sed sub quodam ratione absoluta. et sub propria ratione: considerando enim coctionem formaliter: sub ratione causati: et promissas formaliter sub ratione cause: et sic cognoscitur ratione sub ratione relativa per promissas. si enim consideremus rationem secundum se que inseritur ex promissis applicatis: sic cognoscitur sub propria ratione. / Ad aliud dicitur quod in eclipsi possit aliter se habere: respectu tamen sue causa non potest aliter se habere: posita enim interpositione terre inter sole et lunam: de necessitate ponitur eclipsi luna. Ideo dicit Aristotiles: quod ista que frequenter eveniuntur ut ueniant in demonstratione necessaria sunt. / Ad aliud sicut dicitur quod de corruptibili secundum quod corruptibile scire non est scia: sed secundum quod est immutabile vel incorruptibile. / Unde sciendum quod de mutabili secundum quod mutabile est scia et etiam secundum quod est immutabile. iste rationes non sunt opposite quod relative sunt ad diversa: scia enim est de mutabili et quod in se mutabile est. et est de mutabili secundum quod est immutabile: non in se: sed respectu passionis immutabilis secundum quod immutabiliter aliquod passio inest immutabilit. / Ad primam in oppositum. concedo rationem quod de mobili secundum quod est mobile in se: potest esse scia: cum hoc tamen regritur quod sit immutabile respectu sue passionis: sub hoc intellectu: quod non potest moueri a sua propria passione in suum oppositum. / Ad ultimum dicitur quod in mutabili sit scientia: sub ratione mutabilis: non tamen est scia de mutabili sub ratione sui oppositi: quod mutabile in se et immutabile respectu sue passionis: non sunt opposita. sed ut sic unum aliud concomitant. et hoc enim quod est in se mutabile: immutabiliter suscipit vel recipit passionem suam et ceterum. Questiones xij.

Ecce. **Q**uidam dicitur An demonstratio sit ex parte ueris et ceterum. et quod non videtur. De non ente potest esse scia demonstrativa: et tamen non ens non est uerum sed potius falsum: ergo non oportet scia demonstrativa quod sit ex parte ueris. / Dicitur hic quod de non ente simpliciter quod nullo modo est ens: non potest esse scia demonstrativa. / Ecce de uacuo et infinito aliquo modo est scia: et tamen ista simpliciter sunt non entia. / Item de non ente potest sciri quod opponit enti: quod non ens necessario opponit enti. ergo de non ente potest esse scia demonstrativa. / Hic dicitur quod de non ente secundum b iiiij

Posteriorum

q; est negatio entis quocumque modo non potest sciri q; ipsum opponitenti: q; non est possibile tale non ens esse: q; quodlibet non ens contingens sit non ens est ens apud aliam: et ut sic de non ente potest esse scire demonstrativa et sciri q; opponitenti. / Cetera. quod non est non ente apud alias: que est negatio ultra entis apud alias: aut opponitenti apud alias: aut non: si non ergo ens apud alias: et non ens apud alias: non opponuntur: quod falsus est: si sic ergo contingit scire ergo de non ente apud alias contingit scire ipsum non opponitenti. et non ens apud alias similiter est non ens: ergo de similitate non ente potest esse scire. / Ad principale: demonstratio ad impossibile non est ex uestis: q; una presumptio est falsa: ergo non oportet demonstratio et ceterum. / Hic quod demonstratio ad impossibile est ex uestis: non similitate: sed ex uesti respectu concordatis ppositione falsam esse veram: quod accipit loco hypothesis. / Cetera. si demonstratio ad impossibile sit absolute ex una ppositione falsa. tunc hec quod demonstratio sum se et absolute non semper est ex uestis. Sed dissimilato debet competere dissimilato pro quolibet eius: ergo hec dissimilatio non bastat: cum aliquis demonstratio non competit. / Alterum dicit quod demonstratio ad impossibile quo ad aliquem processum est ex uesti. q; in tali demonstratione est triplex processus. Unus ducens ad impossibile ex hypothesis et una assumpta. Alius est ab iteremptione conclusionis in possibilis: ad iteremptione hypothesis. Tertius est ab iteremptione hypothesis ad ostendendum principale ppositionem esse veram. Et ergo demonstratio ad impossibile non demonstrat quo ad primum processum et secundum: tunc quo ad tertium processum demonstratur per hunc principium de quolibet dictum affirmatio vel negatio. sequitur enim si de quolibet est affirmatio vel negatio vera: et hypothesis non est vera. ergo eius dictoria est vera. / Cetera: demonstratio est ex notioribus: sed affirmatio notior est negatione: si ergo demonstratur via affirmativa ex falsitate negativa vel ex iteremptione hypothesis: tunc ostendit magis notum per minus notum: et per hunc non est demonstratio. / Ad principale quod demonstratio non est ex primis uesti. vide q; quod dictum per superabundantiam unius soli prouenit: sed primum dictum per superabundantiam. ergo si demonstratio sit ex primis conuenit unius soli. ergo non est nisi una demonstratio. et per hunc nisi una scia. / Ita posita haec particularia: superfluum est ponere alia sequentia. primo quod si demonstratio est ex primis superfluum est ponere haec particularia in mediatis: q; oportet prima sunt immediata et cetera.

Ita posita haec superfluit ponere haec ex prioribus et notioribus: q; sequitur demonstratio est ex primis. ergo ex prioribus et notioribus. / Ita si demonstratio sit ex mediatis sive ex primis: tunc nulla esset demonstratio ex mediatis: prout est falsum: ergo et antecedens. Quia dicit Aristoteles per topicos. q; demonstratio est ex mediatis. et ex his que sunt immediata principia: et huiusmodi sunt immediata principia: prout patet. Qui inest effectus unum oppositorum: eidem negat reliquum mediatum et immediatum sunt opposita. / Ita si demonstratio sit ex in mediatis sive ex primis: tunc nulla demonstratio est ab effectu ad eam: q; tunc demonstratio est a posterioribus. prout falsus est Aristotele. iij. huius ergo et antecedens. / Ad oppositum est Aristoteles. **Ad Quidam** videtur quod demonstratio est ex primis et ceterum. cuius ratio est quod demonstratio est syllogismus faciens scire. Hec est dissimilatio finalis demonstratorum. et scire est per eas cognoscere. ergo et ceterum. Huius hec est prima conditione huiuslibri sicut dicit Lineo. et probatur per dissimilacionem finali demonstrationis. / Intelligendum in est hoc Lineo coniensem: q; demonstrativa scia potest accipi vel hoc quod est eadem cum demonstratione et isto modo ista hypothesis ex: debet denotare circumstanciam quam modalis: et tunc est sensus quod demonstratio est ex primis tandem ex causa maiori. q; principia sunt quam maiores demonstrationis. Alio modo scia demonstrativa potest accipi pro hitu acquisito per demonstrationem. et sic scia demonstrativa sola est conclusionis in demonstratione. Isto modo hec hypothesis ex dicit circumstanciam quam efficientes sive originales: q; scia demonstrativa que est habita conclusionis est ex principiis uesti tandem ex causa efficiente vel originante: quia principia sunt origo scie conclusionis. Hac dissimilacionem Aristoteles sic ostendit. primo declarat hanc particularia ex uesti isto modo. quod scire in demonstratione est uesti: sed uesti non scire nisi ex uesti. sed enim uesti possit syllogizari ex falsis. non tunc sciri ex falsis: q; falsum non est: uesti igitur demonstratio est ex uesti. Ita demonstratio est ex primis quod ex principiis que sunt eadem. Ita demonstratio est ex in mediatis. q; si demonstratio est ex mediatis aut tunc est processus in infinito. aut est status ad immediata. Non est processus in infinito. q; tunc nihil sciatur: si est status ad immediata habet ppositum. Ita demonstratio est ex prioribus et notioribus: q; intellectus non in syllogizando procedit a magis ad minus notum: q; minus notum vel equaliter non faciat

sciam de ignoto. Item demonstratio est ex causis qd demonstratio facit scire et scire est per causam cognoscere: ergo demonstratio est ex causis. / Scidum tamen est qd Aristotiles nō ponit hāc particulam ex p̄p̄lis qd hoc innuit per hāc particulam ex causis. Causa enim est p̄p̄ria respectu illius cuius est causa. / Si arguat qd quedam sunt cause mediate et quedam immediate: et quedam p̄ticulares et quedam cōmunes: ergo non oīs causa est p̄p̄ria respectu esse etus. / Dicidum est qd sine sit causa mediata si ue causa immediata: dūmodo sit in eodem genere: sufficiēter est propria respectu effectus: sed in diuerso genere non. qd non cōtingit demon strare descendētem a genere in genus. ut dicitur in octava cōclusione sive questione huius. simi liter causa ut cōmuniis est non causa effectus p̄ticularis: sed oportet anteqd causet qd ad hūc effectum determinet. et ideo dicit Aristotiles hic inferius: qd demonstratio non est ex cōmuniis. sed ad determinatum genus appropia tum: et hoc principium si ab equalibus equa lis demas ea que relinquent erūt equalia: non est principiū ad demonstrādū effectū in geometria: nisi determinet ad gen⁹ subiectū geometrie isto modo: ut si ab equalibus lineis equa lia demas: illa que relinquentur etc.

Ad primum rationem

sic dicit sicut ad rōnem cōtra hoc: qd de uacuo et infinito non est sciētia demonstrativa: pbans aliquā passionē positiuā de illis: s̄z solū ad pbā dū passionē negatiuā: utputa uacuū non ēē etc. et sic demonstratio non p̄t esse de non ente qd in tali demonstratione oportet p̄supponere qd est. sed de ista demonstratione non intēdit philoso phus. uel aliter p̄t dicit qd de uacuo et infinito non est sciētia demonstrativa: qd non determinat de illis nisi quaten⁹ illa remoueat a sua cō sideratione. / Ad rōnem in oppositum de nō ente dicit sicut dictum est. Ad rationem cōtra hoc dicit qd ens apud aīam est equocū. et ideo nō ens nō negat qdlibet: Iō posset stare qd non ens apud aīam opponere eti apud aīam acci piēdo ens et nō ens pro eodē significato. et siml etū hoc p̄t stare qd nō ens apud aīam: est aliqd ens apud aīam. sicut nō ens apud aīam entita te spēi: p̄t esse ens apud aīam entitate generis qd ens apud aīam qd est gen⁹: nō est ens spēs,

Sed impossibile est qd nō ens apud aīam neget ens apud aīam p̄ quolibet ente vniuoce. / Ad aliud dī qd demonstratio ad impossibile est ex ue ris: quo ad tertiu p̄cessum. / Ad rōnem cōtra hoc dī qd illa demonstratio quo ad tertiu p̄cessum qui est ex falsitate yppotesis negatiue ad ueritatem affirmatiue est ex notioribus sub ali quo intellectu. falsitas enim negative dupli citer p̄t cōsiderari. Uno modo in se et ita falsitas aliqua est ignotio: qd veritas affirmatiue. Alio modo p̄t cōsiderari s̄z qd ista falsitas cō cludit ex interemptione impossibilis ad qd de ducitur. et sic falsitas yppotesis notior est qd ue ritas oppositi. et isto modo illa demonstratio est ex notioribus. / Ad aliud dicit qd posita hac particula p̄mis non supfluit ponere immediatis. qd forte non oīa principia sunt immediata. Hec enim est perse primo. Homo est aīal: et tamē mediū habet per qd p̄t demōstrari. Similiter posita qd sint eadem: tñ ex diuersa pro prietate accipit. ideo non est supfluitas nec mi nutio. / Ad aliud dicit qd non supfluit hec par ticula ex p̄lōribus. principia enim in se dicunt p̄mis et absolute: sed propria dicunt per cōparationem ad cōclusiones que sunt posteriore. et ideo posito uno non supfluit alterū. similiter primū non est relatiū nisi per accidēs. nō enī reserf primū ad secundū: nisi qd reserf secundū ad primū. Posito enim qd nō est ens in terū natura preter illud qd est ens p̄mis. Adhuc illud esset primū et tamē non relatuū ad secundū nisi per accidēs: sicut scibile ad sciētiam. / Ad aliud dicit: qd non supfluit dicere et causis: qd causa et hoc qd est causa et ad hoc qd sic conclu dens oportet qd sit propria: sed non oportet prin cipiū esse propriū. Similiter ex alia rōne dicit principiū et causa: et ideo non supfluit. / Ad ali ud cum dicit qd dicit per supabūdātiā etc. dicit qd Aristotiles non intelligit qd demonstratio sit ex p̄mis simpliciter et extra genus: quis sic non ēē nisi tñ vna demonstratio: uel saltē nō ēē nisi vna sciētia. Sed Aristotiles intelligit qd demonstratio sit ex p̄mis in genere. et qd in diuerso genere sciētia diuisa sunt principia. Alia enim sunt principia in arithmetica: et alia in geo metria: ideo demonstratio sit diuersa et multi plicata sicut diuise sciētiae. / Ad aliud cū dicit qd si demonstratio sit ex immediatis nulla ēē ex mediatis. dicit qd nō sequitur. / Ad p̄bationē dī

Posteriorum

q. Aristotiles intelligit q. demonstratio est ex intermediatis finali: ut resoluendo oes demonstratio nes ad pncipia pma: sed ex hoc non sequitur q. nulla est demonstratio ex mediatis: pot enim aliquis de monstratio esse ex mediatis: dum finaliter sit ex intermediatis: sed tisi sequit. q. nulla demonstratio finaliter est ex immediatis. / Ad ultimū pcedo: q. nulla demonstratio que est ab effectu ad cām est demonstratio simplex: talis enim demonstratio est: q. et non simpliciter sūm Aristotilem: hic autē diffinit demonstratioes simpliciter rē. Qd. xii.

Aeritius An hec sit uera: Unū quodq. ppter qd: q. non videt. In istis inferiorib. per vir tutem solis replunq. pstrictio et dissolutio. Sol enim dissoluit glaciē: et pstringit lutz: et tñ non sequitur q. in sole sit pstrictio et dissolutio. q. opposita non sunt sūl in eodem: ergo rē. / Item non sequitur iste est ebrius ppter vīnum: ergo vīnū est magis ebriū: q. iste. Nec sequitur iste est calidus ppter solem: ergo sol est magis calidus. Sol enim non est calidus ergo rē. / Di q. ista ppositio est intelligēda in causis vniuocis: et effectib. ubi aliqd vnuoce repit in causa et in effectu: ebrietas autē non vnuoce repit in ebrio et in vino q. in ebrio formaliter. In vino sō effective et nō formaliter. / Cōtra. ferrū ignitus est calidum formaliter et lignum ignitum sūl: et tñ non sequitur ferrū ignitum est calidū ppter lignū ignitum: ergo lignum ignitū rē. / Di q. ferrum ignitus est calidū: ppter lignū ignitū per accīs. lignū enim ignitum nō calefacit nisi q. ignis. et hec ppositio vnuqdq. ppter qd rē. nō solum hēt intelligi in causis vniuocis rē. sed cum b. in causis per se. / Cōtra pbo q. est in huiusmodi causis per se: q. ignis est causa vniuoca: respectu caloris: in ferro utrūq. enim calidū est formaliter sūl est causa per se: sicut etiam rūsio pcedit: et tñ non sequit: ferruz est calidum ppter ignē. ergo ignis est magis calidus. q. aīs est uerū: et pñs falso. Idemus enim ad sensum q. equalis quātitas ferri igniti uehemētius cōburit q. eq. lis quātitas ignis. / Item pbo q. hec minor sit falsa: per quam Aristotiles pbat cū ista maiore pclonem. Cū Aristotiles dicit pclonē scim ppter pncipia: q. pncipia sūl se nō sunt cāe pcelonis nisi in vte ppter qd erigunt applicatio. ergo nō cognoscit ppter pncipia sūm se. / Item nō sequitur pcelo scit ppter pncipia, ergo pncipia

sunt magis scita: q. aīcedēs est uerū et pñs salsum: pncipioꝝ enim est intellectus: et non scia sūm Aristotile in fine pml: ergo hec est falsa: vnum qdꝝ ppter qd rē. / Di q. quaduplex est scia: sūm Linconis. Cōtra. prie. magis prie. et marime prie. Vñ Aristotiles intelligit q. scia est pclonis tisi loquēdo de scia maxime prie dicta. pclones sciunt ppter pncipia et pncipia magis. / Cōtra accipio sciā pclonis marime prie: In tali scia sciunt pclones ppter pncipia et tñ nō sequitur. ergo pncipia magis sciuntur. ergo rē. / Ad oppositum est Aristotiles.

Ad qōnē dī q. hec est uera: vnuqdq. ppter rē. et huiusmodi est q. illud qd repit in effectu et causa: nobilit̄ et excellēti repit in causa q. in effectu: q. est de rōne cāe q. excellat effectū: si ergo aliquis pproptetas causet in aliquo ab aliquo causa: si illa pproptetas in illa causa replat vnuoce: excellēti repit in causa q. in effectu rē. et b. patet sūl per exēpī: Magis diligif ppter discipulū. tūc discipulus magis diligif. / Propter rōnē intelligēdū est q. hec ppositio intelligēda est in causis vniuocis: et per se: et nō in causis per accīdēs et equiuocis.

Ad primā rōnē dī: q. sol nō dissol nisi per accīs: pproptia enim opatio causata a sole: est per lucē calefactē: sed per accīs dissoluit glaciē: q. calidū liqubilia dissoluit per accīs: sūl pstringit lutū: q. per calorem evolat subtile et derelinetur grossum. Hec autē ppositio vnuqdq. q. ppter qd rē. intelligēda est in causis vniuocis: et in causis per se. / Ad aliud sūl dī: q. calidū nō est in sole formaliter: quēadmodū est in corpore calefacto. Calidū enim est q. litas actiua p. tinēs ad elemētū. sed in sole nō est q. litas actiua formaliter: sed est in luce per quam sol efficit calidus. Iur autē nō est q. litas actiua: sū actiū act. / Ad pīmā rōnē ptra b. dī: q. hec ppositio hēt intelligi in ppositionib. per se et vniuocis: sū lignū ignitū nō est per se causa caloris in ferro. / Ad rōnē ptra hoc dī: q. hec cōclō est uera q. ignis est magis calidus: q. ferrū ignitū sic dicit vnuus expōtor. / Ad p̄bationē dī: q. stat sū q. ignis sit magis calidus q. litatue: q. ferrū: et tñ q. minor sit caliditas in ferro ignito sūm quātitatē. illa enim majoritas est ppter cōparatiōne p. tūq. māliū ferrī: iō nō sequit in ferro est ma-

lor caliditas: ergo ferru est magis calidu. / Ad altud dī q̄ p̄ncipia scim? et ppter p̄ncipia scimus p̄clones: et cū dī q̄ regis applicatio: dī q̄ uerū est q̄ ppter p̄ncipia tñ considerata in se illa nō applicādo nō sciunf: et b̄ pcedit. / Ad alið sil'r dī. / Ad rōnē p̄tra b̄ dī: q̄ nō sequit: p̄clones sciunf ppter p̄ncipia scia marime p̄prie dicta: ergo p̄ncipia maxime sciunf: q̄ hic nō arguit i vniuocis: scire autē marime nō cōpetit p̄ncipijs vniuoce et p̄clonib?: q̄ p̄clonib? cōpetit formaliter: p̄ncipijs tñ effectu. / Et tñ loquēdo de sci re: qđ est ap̄phēsio necessarioꝝ: siue sint p̄ncipia siue p̄clones: isto mō scire vniuoce cōpetit p̄ncipijs et p̄clonib?: et isto mō p̄ncipia sunt magis scita q̄ p̄clones: b̄ mō accipieđo scire. et sic itel ligit Aristotiles: sil'r Linconensis exponit. Usi dic hāc eē sedam p̄clonē huiꝝ libri 2c. Mō. xiii.

Teritur An p̄ncipia sunt magis nota q̄ p̄clones:
q̄ nō videt: q̄ si sic ergo p̄ncipiū marime p̄mū cēt marime notū: cuiusmodi est hoc.
Nihil ptingit sil' eē et non eē: p̄nis falsum: pbo falsitatē p̄ntis: si p̄ncipiū p̄mū cēt notissimū in vitate: eiꝝ oppositū cēt notissimū in falsitate. sed q̄ b̄ sit falsuꝝ pbo. q̄ in syllō ex oppositis supponit pro yppotesi opposituꝝ primi p̄ncipijs: q̄ supponuntur 3dictionia: et ex ista yppotesi deducit ad negationē eiusdē de se: tanq̄ ad notū fal sum: uel magis icōueniēs: ergo negatio eiusdē de se est notior in falsitate: q̄ oppositū p̄mī p̄ncipiū 2c. / Hic dī: q̄ i syllogismo ex oppositis nō supponit oppositū p̄mī p̄ncipiū pro yppotesi. q̄ nō supponunt 3dictionia. sed tñ alia ps 3dictionis supponit p̄ yppotesi. / Contra istō: aliqui ps 3dictionis: sil'r utraq̄ ps 3dictionis diuissim sōpta in aliq̄ mā est p̄nis: sed p̄clo in syllogismo ex opposito est ipossibilis. / Et ptingēti accepto p̄to yppotesi non sequitur ipossibile. igit p̄ncipijs nō sunt magis nota: q̄ p̄clones. / Aliꝝ dī q̄ in syllogismo ex oppositis supponit oppositū p̄mī p̄ncipiū pro yppotesi: q̄ in aliq̄ mā spe ciali: min⁹ nota sunt in falsitate: ul̄ tñ magis ē notū oppositi p̄mī p̄ncipiū in falsitate: q̄ negatio eiusdē de se. / Cōtra. Aristotiles dicit in p̄mo huiꝝ: q̄ p̄ncipia nō sunt solū nota nob: s̄ in nature: ergo opposita p̄ncipijs notissima sunt in falsitate: nō solū nāe: sed nobis. / Itē negatio eiusdē de se: nō ponit opposita in actu: s̄ in potēta. Sed oppositū p̄mī p̄ncipiū ponit ea i actu

ergo notior est ipossibilitas: q̄i occipit oppositū p̄mī p̄ncipiū q̄ negatio eiusdē de se. / Item p̄ncipia nō sunt scita: ergo nō sunt magis scita q̄ p̄clones. Cōsiderē patet: q̄ si p̄ncipia essent scita: cēt pcessus 2c. ergo nō cēt p̄ncipiū p̄mū. / Itē qđ est notū per cām: est magis notū q̄ il lud qđ nō est notū per cām. Verbi ḡfa p̄clo in demōstrationē ul̄ est magis nota q̄ p̄clo in de mōstrationē p̄ticulari: q̄ in demōstrationē ul̄: cognoscit per cām: in p̄ticulari non: fm Aristotile. Sed p̄clones demōstrationis sunt note p̄ cām: p̄ncipia nō per cām: ergo p̄ncipia nō sunt notiora q̄ p̄clones. / Itē p̄ncipiū et p̄clusio nō sunt cōparabilia fm cognitionē: ergo p̄ncipiū nō est magis notū q̄ p̄clusio. Cōsequētia patet q̄ cōparatio solū est in vniuocis: fm Aristotile vii°. p̄hicoꝝ. sed p̄ncipiū et p̄clo quo ad cognitionē nō sūt vniuoca: q̄ cognition p̄clusiōis est per cām: sed cognition p̄ncipijs nō est per cām: ergo equoꝝ est cognition. / Itē si p̄ncipiū cēt magis notū q̄ p̄clusio et per p̄nis p̄clusio minus nota: tūc p̄clusio aliqd hēret de noto et aliqd de opposito: ut de ignorātia sil': patet in simili q̄ qđ est pallidū est minus albū q̄ albū: s̄ hēt aliqd de albedine et aliqd de nigredine: ergo p̄clusio erit in pte nota et in pte ignota: s̄ minus nota q̄ p̄ncipiū. et ulterius sequitur: q̄ con clusio nō sit simplē scita. / Itē si p̄clusio sit minus nota q̄ p̄ncipiū: tūc sequereſ q̄ nobilius ordinareſ ad min⁹ nobile: tanq̄ ad finē: p̄nis fal sum. ergo et aſcendēs: pbo p̄ntiā: q̄ si cōclusio sit minus nota q̄ p̄ncipiū ignotior est et incertior q̄ p̄ncipiū: sed p̄ncipiū ordinat ad p̄clu sionē: ergo maius nobile ad min⁹ nobile. / Itē p̄clusio in demōstrationē est necessaria: sed ueritate nihil est uerius: ergo nihil p̄t cē notius in vitate q̄ cōclusio in demōstrationē: nō igit p̄ncipia sūt magis nota. / Ad oppositū ē Aristotiles dices: p̄ncipia cē magis nota q̄ p̄clones:

Ad questionē dī q̄ sic: Cuius rō ppter 2c. Cōclusions sunt note ppter p̄ncipia ergo p̄ncipia sunt magis nota. / Itē hoc pbat Aristotiles per vñā rōnē: q̄ si p̄ncipia esent min⁹ nota: uel eq̄liter nota cū p̄clusionib?: tūc ignotū cēt magis uel eq̄liter notū cū co qđ est notū: p̄ntiā patet sic: habita cognitione p̄ncipijs adhuc in isto p̄fori nāe p̄clusio est ignota et p̄ncipia sunt nota. Si ergo dices q̄ p̄clu

Posteriorum

siones sunt magis nota vel eqliter cū pncipiis tunc ignotis est magis nota q̄ illud quod est notā. uel saltē erit eqliter notā cū eo qđ est notā. b̄ est icōueniēs: ergo oportet dicē q̄ pncipia sunt magis nota q̄ cōclones. / Itē b̄ pōt pba ri alia rōne: q̄ cōclo nō sit magis nota q̄ pncipia: q̄ nihil agit ultra suā vītū. Hoc patet q̄ vīre est ultimū potētie ⁊ nihil agit ultra ultimū potētie. b̄ pncipia p̄ suā vītū sunt cāe p̄clo nis. ergo maiore cognitionē nō p̄fit facē in cō clusionē q̄ ipsa h̄sit de se: nec tātā cognitionem faciūt de p̄clone quātā h̄sit de se. Probo: q̄ de ratione cause est q̄ quicqđ reperitur in effectu ⁊ causa: excellentius reperiatur in causa.

Ad primā rōnem dī sic dicebat ultimo q̄ aliqđ latēt ea que sunt opposita ēē opposita: q̄b̄ tñ nō latet negatio eiusdē de se. / Intelligē dñ tñ circa istud: q̄ rñdēs nunq̄ p̄cederet op̄posita sub rōne oppositor̄ ēē sīl uera. hoc enim est sibi notissimū in falsitate: ea tñ que sunt op̄posita: aliquā p̄cedit ēē uera: nō p̄serēs vnuz ad alterū sīc p̄tingit in disputatione. q̄ rñdēs p̄cedit vnuz oppositor̄ ⁊ postea per latētes interrogations uel per alias cautelas factas ab eppōnēre p̄cedit alterū oppositor̄ nō p̄serēs sectūdū ad p̄mū: ⁊ postea op̄posita p̄cessa recolligit ad iūcē p̄cludēdo ex h̄is negationē eiusdē de se nō ducedo ad aliqd noti⁹ salsum: sed ut manifester ea que p̄cedunt a rñdēte ēē opposita. / Ad formā: dī q̄ op̄positū p̄mi pncipij est notissimū in falsitate: qđ est op̄posita sīl ēē uera: q̄ illud concedit ēē notā in falsitate tā ab opponēte q̄ a rñdēte: ppter qđ rñdens nō ponit p̄to yppotesi: p̄cederet tñ illa p̄dictoria: nō p̄serēs vnuz ad aliud. sed nunq̄ p̄cederet p̄dictoria sub forma p̄dictorioꝝ ēē simul uera. / Ad p̄mā rōnē cōtra b̄: dī q̄ illa uerū p̄cludit. p̄ma enim pncipia sūt nobis notissima in vītate cognitis t̄minis: ⁊ etiā em eoꝝ op̄posita sūt notissima in falsitate: ⁊ iō op̄positū prīmi pncipij sub p̄pria forma a nullo p̄cedit si illa sit q̄ sunt op̄posita ⁊ ad iūcē cōfuran⁹ ⁊ actualit̄ p̄siderant: tñ ea que sunt op̄posita p̄fit aliquē latē in aliq̄ mā. b̄ cognitis terminis magis notā est op̄posita ēē sīl uera ⁊ in falsitate: q̄ negatio eiusdē de se. / Ad aliud dī q̄ negatio eiusdē de se nō icludit p̄dictoria nisi in potētia: si aliq̄ icludit: ⁊ op̄posita sub oppositor̄ forma actu icludit, iō sequit q̄ negatio eius

dem de se: nō est notior in falsitate: q̄ sunt op̄posita sīl ēē uera: aut ea que sunt opposita actu aliter: p̄ferēdo vnuz oppositor̄ alteri. b̄ causa q̄re h̄o decipit in p̄cedēdo opposita: est ppter b̄ q̄ nō p̄sert vnuz ad aliud. / Ad aliud pncipale: dī q̄ in syllogismo ex oppositis nō p̄cludit de se deducēdo ad aliqd manifesti⁹ salsum. Sed multitudō icōueniētiū. iō cū b̄ bene stat q̄ op̄positū p̄mi pncipij sit notissimum in falsitate. / Ad aliud dī: q̄ loquēdo de scia p̄prie dicta: ⁊ etiā de scia magis p̄prie dicta: que scia est app̄hēsio vītatis necessarioꝝ: fīm h̄ac sciaꝝ pncipia sunt magis scita q̄ p̄clones ut dictum est tē. / Ad aliud dī q̄ hec iterim. Illud qđ est notā per cām est magis notā illo qđ nō est notā per cām: uera tñ est cū utrūq̄ cognoscibile natū est cognosci per cām: sed pncipia p̄ma nō sunt natā cognosci per cām: q̄ cām nō h̄at. ⁊ p̄clones nate sunt cognosci per cām: iō erēplū in p̄posito nō tenet. Illud enīz qđ scit per demōstratio nē ulēm magis scit: q̄ qđ scit per demōstratio nē p̄ticularē: q̄ utrūq̄ est natū cognosci p̄ cām q̄ igit̄ qđ cognoscit per p̄ticularē demōstratio nē nō cognoscit per cām. demōstratio ait ulis facit cognoscē p̄ cām: iō sibi tenet: h̄ic nō. / Ad aliud dico q̄ pncipia ⁊ cōclo sunt cōparabilia. / Ad ip̄probationē dī q̄ lī vnuz cognoscat p̄ cāz ⁊ aliud nō: ⁊ per p̄nis in scia marime p̄pria non sint cōparabilia. tñ accipieđo sciam tertio mō dictā que est app̄hēsio vītatis necessarioꝝ: in b̄ sunt cōparabilia: p̄us enīz dicebat q̄ q̄tuor modis dī scire. Cōliter ⁊ p̄prie: magis p̄prie: ⁊ marime p̄prie: vñ tertio mō cōparabilia sūt. / Ad aliud dī: q̄ cōclo est p̄tim nota ⁊ p̄tim ignota. ex b̄ q̄ est nota p̄ pncipiū. ⁊ q̄tū est de se est ignota: sed ex b̄ nō sequit q̄ sit scita. / Ad aliud qñ dī q̄ cognitionē pncipior̄ ordinat ad cognitionē cō clusionis p̄fectā. Cōcedo: sed ex hoc nō sequit q̄ nobili⁹ ordinat ad min⁹ noble. pncipiū enim inq̄stū in eo est scia p̄clonis in ulī ⁊ mō cōfuso: ordinat ad p̄fectā cognitionē p̄clonis ⁊ in p̄ticulari: ⁊ ita quo ad b̄ imp̄fectū ordinat ad p̄fectū. / Ad aliud qñ dī. q̄ vītate necessaria nihil est ueri⁹. Cōcedit. p̄t ēē tñ certi⁹ aliqd in vītate ⁊ noti⁹. uel p̄t dici per iteremptionē illius p̄positionis: q̄ vītate necessaria alicui⁹ p̄clonis: p̄t aliquid ēē uerius. Illud enīz est magis ne cessari⁹ ⁊ per cōsequēs magis uerū: cui⁹ neces sitas ⁊ ueritas ab alio nō depēdet: q̄ illud cui⁹

necessitas dependet ab alio. Mō. rissj.

Veritur an cōclusio

q sit necessaria in demonstratione: ut hec sit necessaria. homo est risibilis. q̄ non videt. q̄ sequitur. homo est risibilis. ergo hō est. Consequēs est cōtingēs: ergo & aſcedēs: q̄ ex necessario non sequit cōtingēs. Cōsequētia patet q̄ accīs reale ſbo in ē pſupponit ſbm ēē ſimul. q̄ est pſupponit ſi eſt. / Dicit hic q̄ accīs eſt du-
plex: quoddā qd̄ ſequitur ſbm fm actū ut albū &
nigrū. qd̄ ſm aptitudinē ut riſibile: q̄ oē no-
mē terminatū in bille ſignificat per modū apti-
tudinis. Sed accīs cōsequēs ſbm fm aptitudi-
nē nō pſupponit ſbm: l; accidens pñis ſbm fm
actū pſupponat ſbm. Aptitudo enim pōt fun-
dari in nō ente. Verbi grā. Cecus apt̄ nat̄ eſt
vidē & tñ nō ſequitur cecus actu videt: nec ſequit
ergo cecus pōt vidē. Silt̄ eſt hic: non ſequitur: hō
est riſibile ergo hō actu eſt riſibile. / Contra
aptitudo fm quā cecus pōt vidē fundat in eo
qd̄ eſt cecū tanq̄ in ſbo. q̄ in eodē ſbo hñt fieri
habitū & p̄uatio: ſicut ergo ſbm cecitat̄ eſt:
eodē mō ſequitur q̄ ſbm riſibile eſt. ergo ſicut ſe-
quif hoc eſt cect̄: ergo illud qd̄ eſt cect̄ eſt: eodē
mō ſequitur hō eſt riſibile ergo hō eſt. / Itē
q̄ aptitudo nō poſſit fundari in nō ente viſef.
quero enim de aptitudine aut eſt ſba aut acci-
dēs: nō ſuba ut maniſtū eſt. ſi ſit accīs: & acci-
dēs reale nō pōt fundari in nō ente: q̄ accidēs
eſt alteri inherēs & nō enti nihil iheret, ergo z̄c. /
Itē q̄ riſibile nō ſolū cōsequaf hōiem fm ap-
titudinē viſef: ſicut dicit expositor: paſſio in ſb
lecto hēt duplēcē rōne cāe. f. rōne cāe efficiētis
& mālis. ſed imposſibile eſt aliqd̄ hñt cām effi-
ciētē in ſbo. pñm cōseq fm aptitudinē ſoluꝝ ita
q̄ nō fm acē. ergo z̄c. / Itē ſi hec ſit neceſſa-
ria: m̄is hō eſt riſibile: ergo q̄libet ſingularis
neceſſaria. ſed pñis eſt ſalſum. ergo & aſcedēs.
Cōsequētia patet. Falsitas pñtis ſil̄ patet. q̄a
hec eſt ſingularis eius: ſores eſt riſibile: & hec
nō eſt neceſſaria. ſor. enim pōt corrūpi. ergo nō
eſt de neceſſitate riſibile. / Dicit hic q̄ hec eſt
neceſſaria absolute. ois hō eſt riſibile: & tñ nō
oportet quālibet eius ſingularē absolute ēē ne-
ceſſariā: q̄ neceſſitas ulis cōtinuaf per pñtuas
ſingulariū generationē: ideo absolute neceſſa-
ria eſt: ſed ſingularia corruptibiliā ſunt. ideo in
ulis nō eſt neceſſitas absolute. / Contra iſtud